**2.2.1.2 การเดินทางตามเส้นทางน้ำสายใน** การเดินทางตามทางน้ำสายในคือการลัดเลาะไปตามแม่น้ำลำคลองที่มีการขุดคลองเชื่อมต่อกัน เพื่อให้เกิดความสะดวกในการเดินทาง ถือเป็นเส้นทางที่ผู้สัญจรทางน้ำใช้กันเป็นปกติ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชหัตถเลขาเมื่อคราวเสด็จประพาสมณฑลราชบุรี ในปีระกา พ.ศ. 2452 วันที่ 11 สิงหาคม ร.ศ. 128 ถึงการเดินทางทางเรือออกจาก กรุงเทพฯ ว่า “...ได้ออกจากท่าวัดราชาธิวาสมาในคลองบางกอกใหญ่ ได้เห็นคลองนั้นกันเรือกว้างขวาง...”<sup>3</sup> เส้นทางเสด็จจากนั้นเข้ามาทางคลองภาษีเจริญ<sup>4</sup> ซึ่งเป็นเส้นทางที่มีเรือสัญจรเป็นจำนวนมาก

<sup>1</sup> จอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบาทสมเด็จพระ. (2506). พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เล่ม 1. หน้า 143.

<sup>2</sup> จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบาทสมเด็จพระ. (2510). จดหมายเหตุพระราชกิจรายวัน พระราชินีพันธุในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว. หน้า 18-19.

<sup>3</sup> จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบาทสมเด็จพระ. (2499). พระราชหัตถเลขา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อเสด็จเมืองราชบุรี ในปีระกา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452). หน้า 1.

<sup>4</sup> พระภาษีสมบัติบริบูรณ์ (ยิ้ม) เจ้าภาษีฝิ่น กราบบังคมทูลขอพระราชทานพระบรมราชานุญาต ใช้เงินจากภาษีฝิ่นขุดคลองนี้ โดยดำเนินการขุดเมื่อ พ.ศ. 2410 แล้วเสร็จเมื่อ พ.ศ.

ในวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2441 สมเด็จพระยาตราชานุภาพ เสด็จมายังเมืองเพชรบุรี และทรงแวะนมัสการพระที่วัดมหาธาตุ ทรงมีพระนิพนธ์ถึงเรื่องดังกล่าวไว้ในรายงานการเสด็จตรวจราชการมณฑลราชบุรี เมืองเพชรบุรี และเมืองสมุทรสาคร พ.ศ. 2441 ร.ศ. 117 กล่าวถึงวัดนี้ว่าเดิมมีพระปรางค์ใหญ่ 5 ยอด ซึ่งนับว่าเป็นพระธาตุหลักของเมืองเพชรบุรี แต่ต่อมาพังลงในสมัยรัชกาลที่ 4 เจ้าพระยาภาณุวงศ์ จึงได้จัดการก่อสร้างใหม่ ก็พังลงมาอีก เจ้าพระยาสุรพันธ์จึงจัดการก่อสร้างใหม่อีกครั้งหนึ่ง “พิเคราะห์ดูพระธาตุเพชรบุรีนี้

พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานฉาบปกฉพ นายบันลือ รักวานิช ณ เมรุวัดมกุฏกษัตริยาราม วันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2510. พระนคร : โรงพิมพ์เลี้ยงเชียงใหม่เจริญ.

จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบาทสมเด็จพระ. (2499). *พระราชหัตถเลขา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อเสด็จประพาสสมณทลราชบุรี ในปีระกา ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)*. ปิยะมิตร พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ ร.ต.อ. ประธาน โชติวรรณ ณ เมรุวัดสัตตนาถปรีวัตร จังหวัดราชบุรี 2 ธันวาคม 2499.

ชลดา เรื่องรักษ์ลิขิต. (2544). *วรรณคดีอยุธยาตอนต้น: ลักษณะร่วมและอิทธิพล*. กรุงเทพฯ: โครงการเผยแพร่ผลงานวิชาการ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.